
1 
 

KRONIKA MĚSTA BŘEZOVÁ – ROK 2016 

 

Významné události v ČR a ve světě 

Z nejvýznamnějších světových událostí stojí za zaznamenání zejména kladný výsledek britského 
referenda o odchodu země z Evropské unie, prezidentské volby v USA, ve kterých republikán Donald 
Trump porazil demokratku Hilary Clintonovou a také několik dalších teroristických útoků, kdy ve 
francouzském Nice najel řidič s kamionem do davu na tamní promenádě a v Bruselu se odpálili 
sebevražední atentátníci na letišti a v metru.  
 
V ČR patřily k nejvýznamnějším událostem mj. volby do krajských zastupitelstev, ve kterých zvítězilo 
hnutí ANO následované ČSSD, byla též zavedena avizovaná první vlna elektronické evidence tržeb, 
týkající se především obchodníků, naši republiku v tomto roce navštívil čínský prezident Si Ťin-pching 
a tibetský vůdce Dalajláma. Nadále bez větších otřesů úřadovala koaliční vláda ČSSD, ANO a KDU-ČSL 
v čele s Bohuslavem Sobotkou. Z osobností zemřela v tomto roce např. známá sportovní gymnastka 
Věra Čáslavská. 
 

Činnost MěÚ, ZM a RM, volby 

Volby 
V roce 2016 proběhly volby do zastupitelstev krajů, a to ve dnech 7. – 8. října. 
Na Březové bylo ke dni voleb 2 283 zapsaných voličů, vydáno bylo 674 obálek, takže volební účast činila 
29,52 %. Odevzdáno bylo 674 obálek, z toho bylo platných hlasů 658. 
Počty odevzdaných hlasů jednotlivým volebním subjektům a procentní vyjádření za město Březová: 
1 Volte Pr. Blok www.cibulka.net        0    0,00 % 
2 Občanská demokratická strana      44    6,68 % 
5 Sdružení nezávis. kandidátů 1       24    3,64 % 
12 Česká str. sociálně demokrat.    101  15,34 % 
14 ALTERNATIVA          3    0,45 % 
27 VOK-Volba pro Karlovarský kraj      32    4,86 % 
30 ANO 2011      157  23,86 % 
33 ÚSVIT-NK s Blok. proti islam.         6    0,91 % 
37 Komunistická str. Čech a Moravy    137 20,82 % 
41 Národní demokracie         0    0,00 % 
52 Svobodní a Soukromníci         6    0,91 % 
54 DSSS-NE imigr. nepřizp. dikt. EU!     18    2,73 % 
57 Strana zelených         4    0,60 % 
63 STAN s podp. KOA, KDU-ČSL, TOP09     38    5,77 % 
64 HN. ZA HARM. ROZVOJ OBCÍ A MĚST    20    3,03 % 
67 NE ILEG. IMIGRACI-PEN. PRO LIDI       4    0,60 % 
70 SPR-RSČ M. Sládka, Patrioti, HOZK       7    1,06 % 
78 Koalice SPD a SPO       40    6,07 % 
80 PRO Zdraví a Sport         4    0,60 % 
82 Česká pirátská strana      13    1,97 % 
 
Městský úřad Březová 
Městský úřad sídlil stále na adrese Nám. Míru 230. Úřední hodiny pro veřejnost byly v pondělí a ve 
středu od 8:00 do 11:00 a od 12:00 do 17:00 hodin. V prostorách vestibulu bylo nadále k dispozici 
infocentrum sloužící po celý pracovní týden též jako podatelna a pracoviště Czech Point. 



2 
 

Nadále se pracuje na zřízení bezbariérového přístupu do budovy MěÚ (výtahu ze zadní části budovy), 
na který chce radnice získat dotaci. 
 
Pracovníci MěÚ 
Stávající tým pracovníků radnice byl i v roce 2016 rozšířen o nové pracovní pozice v souvislosti se 
zahájením provozu v přestavěném kulturním domě. Zde od 1. ledna nastoupil na nové místo správce 
KD a MFC Jiří Musil a od 1. února se stal vedoucím KD a MFC Mgr. Michal Bedeč. Do důchodu odešel 
1. února dosavadní správce KD Pavel Suchý. 
Dne 18. dubna náhle zemřel pracovník MH František Velát, na tomto úseku dále skončili Petr Pivarči 
(13. května) a Karel Lovaš (7. června).  
Od 1. 7. nastoupil na úseku MH Robert Kadleček a od 8. července Gustav Šivák. 
V rámci tzv. veřejně prospěšných prací byla vytvořena čtyři sezónní pracovní místa dotovaná úřadem 
práce: 
Anna Galánová 1. 6. 2016 – 30. 11. 2016 VPP 
Václav Hřib 7. 6. 2016 – 30. 11. 2016 VPP 
Antonín Unger 1. 6. 2016 – 30. 11. 2016 VPP 
Jiří Kvěš 10. 6. 2016 – 30. 11. 2016 
 
Úmrtí osobností 
V květnu roku 2016 zemřela dlouholetá učitelka březovské základní školy a aktivní občanka Mgr. Vlasta 
Raymanová, která se bohatě podílela řadu let nejen na kulturní činnosti ve městě, rovněž i zastávala 
úlohu předsedkyně Kulturní komise. 
 
Městský hřbitov 
Dne 7. ledna 2016 proběhl na městském hřbitově první pohřeb tzv. „do země“. Zesnulým byl Ladislav 
Koco.  
 
Vyhlášky a směrnice 
V roce 2016 vydalo město tyto obecně závazné vyhlášky: 
OZV č. 1/2016 o místním poplatku za provoz systému sběru komunálních odpadů – výše poplatku pro 
rok 2016. 
OZV č. 2/2016 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů. 
OZV č. 3/2016 o nočním klidu. 
 
V roce 2016 došlo v souvislosti s novým provozem KD a MFC k aktualizaci směrnice č. 5/2000 – Ceník 
zapůjčení nebytových prostor v Kulturním domě Březová. 
 
Činnost rady města 
Rada města se scházela na pravidelných měsíčních schůzích (kromě prázdnin) a také jednala na sedmi 
schůzích mimořádných. Pravidelně řešila běžnou problematiku v rámci své kompetence (pronájmy 
pozemků, bytové záležitosti, některé sociální příspěvky apod.) a také připravovala doporučující 
stanoviska pro rozhodování ZM. Mezi nejdůležitější projednané záležitosti patřilo: 
1. řádné jednání 11. ledna – finanční odměny aktivním občanům, pronájem garáže u čp. 213, 
prodloužení pronájmu prostor v čp. 231 (pekařství), záměr pronájmu zadní části restaurace Budvarka, 
nenavyšování nájemného v nebytových prostorech v roce 2016 o inflaci, sleva pro seniory ze vstupného 
krytého bazénu v Sokolově, odpověď advokátní kanceláře ve věci požadavku řešení údajného 
havarijního stavu budovy čp. 350 způsobujícího nezpůsobilost k užívání, dodatek smlouvy o úvěru na 
projekt Multifunkční centrum Březová (změna termínu splatnosti), složení zásahové jednotky SDH, 
bezúplatné použití znaku města ve vědecké publikaci „Klíč ke znakům měst České republiky“, finanční 
dar p. o.  GYMSO, přijetí finančního daru na obědy pro 5 žáků ZŠ Březová, jmenování Školské rady při 



3 
 

ZŠ (p. Šafnerová Květoslava – zástupce města, Mgr. Novotná Jana – zástupce pedagogických 
pracovníků, Mgr. Hrušková Soňa – zástupce zákonných zástupců). 
2. řádné jednání 8. února – pravidla pro poskytování příspěvků na částečnou úhradu nákladů pohřbu, 
darovací smlouva na akci Rudolecký kotlík a Sportovní ples města, zřízení sídla SH ČMS – SDH Březová 
v ul. Okružní čp. 178. 
1. mimořádné jednání 22. února – přidělení bytu v čp. 213, předání majetku (regálů z bývalé knihovny) 
Mateřské škole Komenského, vyřazení nepotřebného vybavení bývalé knihovny, dodatek č. 1 smlouvy 
o dílo na vypracování Územního plánu, zadávací podmínky veřejné zakázky Zasíťování pozemků pro 18 
RD Výsluní a jmenování členů hodnotící komise pro tuto zakázku. 
3. řádné jednání 7. března – rozpočet na rok 2016, limit počtu pracovníků MěÚ, prodloužení pronájmu 
nebytových prostor v čp. 213 a v čp. 229 (kadeřnictví), zřízení sídla organizace SH ČMS – OSH Sokolov 
v čp. 123, příkazní smlouvy pro projekty snížení energetické náročnosti budov DPS, MŠ 1 a MŠ 2, 
dohoda o převodu práv na půdní vestavbu deseti bytových jednotek v čp. 131-135, darovací smlouva 
na Rudolecký kotlík, veřejnoprávní smlouva s městem Sokolov k zajištění činnosti speciálního 
stavebního úřadu, sazebník poplatků za pronájem sportovního areálu v Rudolci. 
2. mimořádné jednání 21. března – smlouva o provozování farmářských a všeobecných trhů, stížnosti 
občanů z ulice Havířská na novou trasu MHD. 
4. řádné jednání 11. dubna – provozní řád KD a MFC Březová, individuální dotace a finanční dary  
z rozpočtu města Březová, materiální podpora projektu Sociálních služeb Kynšperk n. O. Mobilní 
zahrádka, účetní závěrka příspěvkových organizací, vyřazení nepotřebného majetku, odpisové plány 
příspěvkových organizací, přijetí úvěru na akci Zasíťování lokality Výsluní, prodloužení pronájmu 
nebytových prostor v ZŠ (kuchyňka) a v čp. 229 (fotoateliér), smlouva o reklamě s MDK Sokolov, převod 
pozemků v k. ú. Tisová od KV kraje, mandátní smlouva na zajištění správy lesních pozemků, výběr 
dodavatele stavby Zasíťování pozemků pro 18 RD Výsluní (Vodohospodářské stavby Teplice).   
5. řádné jednání 9. května – vyhláška o místním poplatku za provoz systému sběru komunálních 
odpadů, pravidla pro poskytování příspěvku nově narozeným občánkům, dotace ZO ČSCH K. Bříza a dar 
ZO ČSV Kynšperk n. O., vyřazení nepotřebného majetku MŠ 2, smlouvy o reklamě na akci Rudolecký 
kotlík, ukončení pronájmu nebytových prostor v čp. 123 s TNT Březová, nesouhlas s odkoupením 
nabízených pozemků v k. ú. Březová, dodatek č. 1 smlouvy o poskytnutí dotace na zateplení budovy 
Komenského 123, výběr zhotovitele veřejné zakázky Oprava asfaltových krytů komunikací v Březové, 
Rudolci a Kostelní Bříze a zakázky Oprava komunikace před bytovými domy čp. 145 (firma EUROVIA 
Karlovy Vary), kupní cena stavebních parcel pro 18 RD Výsluní a pravidla pro přidělení těchto parcel. 
6. řádné jednání 13. června – účetní závěrka, rozbor hospodaření a závěrečný účet města, úprava 
ceníku zapůjčení nebytových prostor v Kulturním domě a MFC Březová, zadání územního plánu města, 
vyřazení nepotřebného majetku, darovací smlouvy a smlouvy o reklamě na Rudolecký kotlík, pronájem 
prostor v čp. 123 oddílu karate Březová, ukončení pronájmu restaurace v Rudolci, ukončení pronájmu 
restaurace v MFC, pokud nebude uhrazen dluh, smlouva o poskytnutí a svozu skartační nádoby, účetní 
závěrka společnosti Služby města Březová, s. r. o. 
3. mimořádné jednání 25. července – odvolání členky komise kulturní Mgr. Vlasty Raymanové (úmrtí), 
pronájem restaurace v čp. 34 v Rudolci, úleva na nájemném za Bowlingcentrum v období prázdnin, 
zadávací podmínky veřejných zakázek - snížení energetické náročnosti budov DPS čp. 213, MŠ 
Komenského a MŠ Smetanova, smlouva na výměnu kondenzačních kotlů v čp. 226, smlouva montáž 
elektronických indikátorů topných nákladů s radiovým přenosem v objektech města, smlouva  
o sdružených dodávkách plynu pro rok 2017 a 2018, výběr zhotovitele zakázky Výměna části 
zpevněných ploch gen. Svobody, Březová a zakázky Oplocení pozemku p. č. 42/1 v k. ú. Kostelní Bříza. 
4. mimořádné jednání 15. srpna – přidělení bytů v čp. 213. 
7. řádné jednání 5. září – plán inventur pro rok 2016, darovací smlouva na vodovod a kanalizaci 
Drahotín, vyřazení nepotřebného majetku MŠ 2, rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku MŠ 2, 
prodej projektorů z bývalého kina, finanční dar na obědy pro žáky ZŠ Březová, prodloužení pronájmu 
Bowlingcentra, dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci Oprava asfaltových komunikací v Březové, 
Rudolci a Kostelní Bříze (prodloužení termínu), prodej stavebních pozemků pro výstavbu RD Výsluní. 



4 
 

5. mimořádné jednání 14. září – výběr dodavatelů staveb Snížení energetické náročnosti – MŠ 
Smetanova a MŠ Komenského (firma ŠU-STR Cheb) a Snížení energetické náročnosti – domov seniorů 
Březová č. p. 213 (firma BAUPORT Praha). 
6. mimořádné jednání 26. září – smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene s firmou RWE 
Gasnet. 
8. řádné jednání 10. října – obecně závazná vyhláška o nočním klidu, finanční dar (příjem ze vstupného 
na školní akademii) Nadaci pro transplantaci kostní dřeně Plzeň a p. Lehnerové Soně, nabytí 
kanalizačního a vodovodního řadu na Drahotíně darem od firmy bss Báňská stavební společnost, 
platové výměry ředitelů příspěvkových organizací, vyřazení nepotřebného majetku, smlouvy  
o výpůjčce pozemků a budov se základní školou a mateřskými školami, výpůjčka pozemku v Lobzech 
Krajské správě a údržbě silnic, příkazní smlouvy na technický dozor na akce Snížení energetické 
náročnosti DPS, MŠ Smetanova a MŠ Komenského (SU-CONSULT Cheb). 
9. řádné jednání 14. listopadu – vyřazení nepotřebného majetku, změna odpisového plánu MŠ 1, 
odvolání členky komise kulturní Gity Fašinové a jmenování Michaely Bilopotocki Rohoškové, odvolání 
předsedy komise sportovní p. Lukáše Szolára a jmenování nového předsedy Pavla Suchého, opatření  
k závěrům z dílčího přezkoumání hospodaření města, příspěvek na reprezentaci pracovníkům MěÚ při 
veřejných obřadech, souhlas zřizovatele k přijetí finančního daru na dopravu dětí MŠ 1 na školu  
v přírodě, veřejnoprávní smlouva s městem Sokolov o výkonu úkolů městské policie. 
7. mimořádné jednání 1. prosince – ukončení pronájmu čp. 34 v Rudolci (hospoda) a nový záměr 
pronájmu. 
10. řádné jednání 12. prosince – termíny zasedání RM pro rok 2017, finanční odměny aktivním 
občanům, organizační schéma MěÚ k 1. lednu 2017, ceník zapůjčení nebytových prostor na Rudolci, 
dar na maturitní ples, pronájem spojovací chodby v čp. 155 a nebytového prostoru jako sklepu v čp. 
123, nenavyšování nájemného v nebytových prostorách o inflaci v roce 2017, odměny ředitelů 
příspěvkových organizací, knižní dar pro městskou knihovnu, darovací smlouvy na pořádání Plesu 
města, úprava odpisového plánu ZŠ Březová, dodatek č. 1 ke smlouvám o dílo na akce Snížení 
energetické náročnosti stavby MŠ Smetanova, stavby MŠ Komenského a stavby DPS (změna ceny dle 
skutečného provedení stavby). 
 
Činnost zastupitelstva města 
Zastupitelstvo města se scházelo na pravidelných měsíčních zasedáních (s výjimkou prázdnin). 
Pravidelně řešilo běžnou problematiku v rámci své kompetence (rozpočet města a jeho úpravy, prodeje 
pozemků, přijetí či poskytnutí dotací apod.). Mezi nejdůležitější projednané záležitosti patřilo: 
1. řádné jednání 25. ledna – prodej bytových jednotek v čp. 350, podání žádostí o dotace na podporu 
jednotky SDH, na zpracování územního plánu a na podporu úpravy běžeckých stop. 
2. řádné jednání 29. února – obecně závazná vyhláška č. 1/16 o místním poplatku za provoz systému 
komunálních odpadů – výše poplatku pro rok 2016, valná hromady společnosti Sokolovská vodárenská 
s. r. o., neschválení odkoupení pozemků dle nabídky ŘSD.  
3. řádné jednání 21. března – rozpočet na rok 2016. 
4. řádné jednání 25. dubna – individuální dotace z rozpočtu města Březová, dotace Krajské správě  
a údržbě silnic na opravu silnic v Kamenici, přijetí úvěru na akci „Zasíťování lokality Výsluní – výstavba 
18 RD“ ve výši 25.000.000 Kč, darovací smlouvy s Karlovarským krajem na převod pozemků v k. ú. 
Tisová, žádost o dotaci na digitalizaci a modernizaci kina. 
5. řádné jednání 30. května – obecně závazná vyhláška města č. 2/16 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů,  
prodej částí pozemků v Kamenici, nesouhlas s odkoupením nabídnutých soukromých pozemků  
v Březové, dodatek č. 1 smlouvy o poskytnutí podpory ze SFŽP na zateplení budovy Komenského 123, 
prodejní cena stavebních parcel 18 RD Výsluní (1000,- Kč/m2), valná hromada společnosti Sokolovská 
vodárenská, s. r. o. 
6. řádné jednání 27. června – účetní závěrka, rozbor hospodaření a závěrečný účet města Březová za 
rok 2015, zadání Územního plánu města Březová, záměr prodeje stavebních pozemků na Výsluní. 



5 
 

7. řádné jednání 26. září – individuální dotace společnosti VSMOS na realizaci odkanalizování a ČOV  
v Černém Mlýně, prodej stavebních pozemků na Výsluní, dodatek ke smlouvě o dílo na akci „Zasíťování 
pozemků 18 RD Výsluní (prodloužení termínu ukončení).  
8. řádné jednání 31. října – zánik mandátu MUDr. Hany Havlíkové (nastupující náhradník byl Jiří 
Královec), poskytnutí další individuální dotace FK Olympii Březová, prodej pozemku v Kamenici, 
dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na akci „Zasíťování pozemků 18 RD Výsluní“ (změna ceny díla dle 
skutečného provedení stavby), podání žádosti o dotace na revitalizaci veřejné zeleně města Březová 
(II. etapa), na rekonstrukci hrací plochy stadionu FK Olympie a od krajského úřadu na projekty v oblasti 
kultury.  
9. řádné jednání 30. listopadu – obecně závazná vyhláška č. 3/2016 o nočním klidu, nabídka na odkup 
nemovitostí v Kostelní Bříze (bývalý zámek), záměr prodeje částí pozemku v k. ú. Rudolec, Březová 
Kostelní Bříza a Kamenice, neschválení záměru prodeje části pozemku p. č. 481/1 v Březové, prodej 
stavebních pozemků v lokalitě Výsluní novým zájemcům, bezúplatné nabytí části silnice III/21024  
v Kamenici od Karlovarského kraje, podání žádosti o dotaci na výstavbu tréninkového fotbalového 
hřiště, valná hromada společnosti Sokolovská vodárenská, s. r. o., podání žádosti o dotaci na akci 
„Svěrný dvůr Březová I. etapa“, uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě o dílo na akci „Zasíťování pozemků 
18 RD Výsluní“ (změna ceny díla dle skutečného provedení stavby). 
10. řádné jednání 19. prosince – podmínky rozpočtového provizoria pro rok 2017, termíny zasedání 
zastupitelstva pro rok 2017, finanční odměny aktivním občanům, prodej stavebních pozemků pro RD 
na Výsluní.     
Na některých jednáních byli v úvodu vedením města oceněni zasloužilí dárci krve.   
 
Komise a výbory 
Komise RM a výbory ZM pracovaly v roce 2016 v nezměněném složení, jako v roce loňském, s výjimkou 
komise kulturní, ze které byly odvolány Mgr. Vlasta Raymanová (úmrtí) a Gita Fašinová. Druhou 
jmenovanou nahradila Michaela Bilopotocki Rohošková. Ke změně došlo rovněž na pozici předsedy 
komise sportovní, Lukáše Szolára nahradil ve vedoucí pozici Pavel Suchý.   
 
Stížnosti, žádosti o informace dle zák. 106/1999 Sb. 
V roce 2016 byly MěÚ Březová doručeny dvě písemné stížnosti. Jedna stížnost byla na novou trasu 
autobusů MHD (zrušena trasa ulicí Sklářská a nově trasa ulicí Havířská) a druhá stížnost byla podána na 
štěkot psů v nočních hodinách.  
Obě stížnosti byly klasifikovány jako neoprávněné. První stížnost, včetně odpovědi na ní, byla 
projednána na mimořádném jednání rady města a u druhé stížnosti bylo vyžádáno stanovisko právního 
zástupce města a strážníka Městské police Sokolov. 
Během roku bylo řešeno starostou a pracovníky MěÚ také několik desítek stížností ústních, s jejichž 
vyřízením byli stěžovatelé spokojeni při osobní návštěvě. 
V roce 2016 byly doručeny na MěÚ Březová dvě písemné žádosti o podání informace dle zák.  
č. 106/1999 Sb.  
Jednalo se o zaslání investičního plánu města na rok 2016 a dále o poskytnutí informace o výši 
vyplacených odměn starostovi a jednomu zastupiteli města. Žadatel nebyl s odpovědí spokojený, proto 
si podal stížnost ke Krajskému úřadu Karlovy Vary, který vedení města nařídil odměny starosty  
a dotyčného zastupitele specifikovat dle jednotlivých měsíců. 
Během roku pracovníci MěÚ poskytovali dále ústní informace občanům v mezích uvedeného zákona. 
 
Březovský zpravodaj 
I v roce 2016 vydávala radnice informační měsíčník Zpravodaj města Březová a přidružených obcí, který 
nadále vycházel ve formátu A4 v barevném provedení. 
 

 



6 
 

Hospodaření města 

Plnění příjmů a výdajů (v Kč): 
 

    Rozpočet   Rozpočet po změnách  Skutečnost            Plnění 
Příjmy           77.504.750,00        111.536.776,06              132.443.034,51          119,17 % 
Výdaje           83.869.900,00          150.901.926,06               115.865.105,10                 76,78 % 
Z toho investiční  12.782.000,00         66.169.000,00            48.350.408,69               73,07 % 
  
Saldo    - 6.365.150,00          - 39.365.150,00          + 16.884.286,80            - 42,89 % 
  
 
Na záporném rozpočtovém saldu se nejvíce projevilo plánované použití naspořených prostředků  
z předchozích let ke krytí zejména velkého objemu investičních výdajů a také financování akce 
Zasíťování pozemků pro výstavbu 18 RD Výsluní z úvěru, který se nezapočítává do příjmů (splatily se 
úvěry 48 mil. Kč a 1,1 mil. Kč).  
Ve skutečnosti však díky zlepšenému plnění příjmů o cca 21 mil. Kč a nedočerpání výdajů v úrovni cca 
35 mil. Kč bylo skutečné saldo hospodaření kladné, a to v úrovni 16,9 mil. Kč.  
Zlepšené příjmy v roce 2016 příznivě ovlivnily zejména příjmy z provozu skládky (+ 5,4 mil. Kč), dále 
příjmy daňové, kde výrazně zlepšené inkaso běžných daní doplnil mimořádný příjem za tzv. odnětí lesní 
půdy v úrovni 7,5 mil. Kč a rovněž příjmy z prodeje pozemků pro výstavbu RD na Výsluní, kde část cen 
pozemků byla již uhrazena před koncem roku 2016, což přineslo nerozpočtovaných téměř 5 mil. Kč. 
Ve výdajích došlo zejména k částečnému nedočerpání či přesunu finančního plnění u některých 
investičních akcí (celkem 18 mil. Kč), v provozním rozpočtu nebylo dočerpáno cca 17 mil. Kč. V oblasti 
investic šlo zejména o meziroční posun výdajů u akce Pozemky pro výstavbu RD Výsluní (cca 7 mil. Kč) 
a akce Zateplení čp. 121 (4,1 mil. Kč), a dále přesun některých dalších „drobnějších“ investic na rok 
2017, a projevilo se i nevyčerpání vytvořených investičních rezerv.  
V provozním rozpočtu byly např. díky opět relativně mírné topné sezóně nižší náklady na topení a další 
energie, nebyl též dočerpán poměrně štědrý rozpočet na opravy a údržbu (někdy ani nenastala 
potřeba), došlo i k některým dalším úsporám, např. z důvodu úhrady nákladů z dotací, odložení 
realizace některých větších záměrů či díky minimální inflaci.  
Realizace těch nejzásadnějších, ale i většiny méně investičně náročných akcí plánovaných pro rok 2016 
proběhla zdárně.  
 
Stavy prostředků na bankovních účtech 
 
           1. 1. 2016         31. 12. 2016 
Běžné účty celkem   85 493 590,15 Kč    72.105.630,78 Kč 
 
Majetek 
V roce 2016 město dle dřívějšího příslibu odkoupilo od Báňské stavební společnosti nově vybudované 
komunikace na Drahotíně v prostoru u bývalé mateřské školy a bezúplatně od této společnosti převzalo 
též nově vybudovaný vodohospodářský majetek, který bude následně vložen do vodohospodářské 
společnosti k provozování. Došlo již také k očekávanému bezplatnému převodu komunikací od 
Ředitelství silnic a dálnic – tělesa bývalé komunikace R6 vč. příslušných pozemků v katastrálním území 
jednak Březové a Rudolce, ale též sousedícího Dolního Rychnova.   
 
Závazky, úvěry 
V roce 2016 byly zejména z dotačních příjmů splaceny dva starší úvěry (na předfinancování akce MFC- 
II. etapa – doplaceno 47,4 mil. Kč a na předfinancování akce Rudolecká stodola – doplaceno 1,1 mil. 
Kč). Naopak byl přijat nový úvěr k financování akce Pozemky pro výstavbu 18 RD Výsluní (čerpáno 18,3 
mil. Kč).  



7 
 

Pohledávky 
V oblasti pohledávek došlo k dalšímu mírnému poklesu pohledávek za nájemné, naopak mírně narostly 
dluhy za odvoz odpadu. 
 
Cenné papíry, podíly ve společnostech  
Město nevlastní žádné cenné papíry. Majetkový podíl má město ve společnostech Sokolovská 
vodárenská s.r.o. (účetní hodnota 26.200.281,10 Kč) a Služby města Březová, s.r.o. (200.000,00 Kč,  
tj. 100 %). 
 
Investice 
I v roce 2016 radnice intenzivně investovala, v tomto roce bylo městským rozpočtem financováno 
celkem 32 investičních akcí. Nejvýznamnější investicí byla v tomto roce akce „Zasíťování pozemků pro 
výstavbu RD Výsluní“, která přišla městskou pokladnu v roce 2016 na 18,4 mil. Kč. S příslibem dotační 
podpory bylo realizováno zateplení MŠ Komenského (nákladem 5,8 Kč), zateplení MŠ Smetanova  
(4,7 mil. Kč) a zateplení Domu pro seniory (též 4,7 mil. Kč). Od Báňské stavební společnosti město 
odkoupilo za 4,35 mil. Kč nově zbudované komunikace a vodovodní a kanalizační sítě na Drahotíně.  
Za 1,5 mil. Kč bylo provedeno oplocení zámeckého parku v Kostelní Bříze. Za 950 tis. Kč byl pořízen 
komunální rider. Další investiční činnost probíhala na městském hřbitově, kde postupně prováděné 
průběžné úpravy přišly na 949 tis. Kč. Za 778 tis. Kč byly vystavěny další nové přístřešky na popelnice. 
Doplácely se také některé dílčí úpravy v novém MFC včetně pořízení dalšího vybavení, v roce 2016 
nákladem 669,5 tis. Kč. Za práce na novém územním plánu zaplatila radnice 553 tis. Kč, odkoupení 
projektové dokumentace na výstavbu půdních bytů v čp. 131-135 od soukromého investora, který od 
záměru kvůli změně dotačních podmínek upustil, přišlo na 0,5 mil. Kč. Úprava nebytových prostor na 
bytové v DPS stála pokladnu města 481 tis. Kč, příprava výstavby nového areálu MH v prostoru u ČOV 
přišla na 493 tis. Kč, u hřiště v Kamenici byla zbudována pergola za 478 tis. Kč, pro MH byla pořízena 
nová cisterna s WAP za 430 tis. Kč a za odkoupení budovy restaurace v Kamenici zaplatila radnice 300 
tis. Kč. Další, méně významné investiční prostředky šly do některých dalších stavebních prací či na 
pořízení techniky (např. ukazatel rychlosti v Černém Mlýně) a samozřejmě na projektovou přípravu 
akcí připravovaných do dalších let.   
Radnice také částkou 850 tis. Kč podpořila výstavbu ČOV a kanalizace v Černém Mlýně, kde investorem 
byla Sokolovská vodárenská, s.r.o.     
 
Hospodářská činnost 
Město již hospodářskou činnost neprovozuje.  
 
Přijaté dotace 
Nejvýznamnější dotací byl doplatek investiční dotace z ROP Severozápad na II. etapu přestavby 
kulturního domu ve výši 29,5 mil. Kč. Z MŽP a SFŽP ještě přišel doplatek dotace na zateplení čp. 123 ve 
výši 217,7 tis. Kč a kraj přispěl částkou 150 tis. Kč na pořízení územního plánu. 
Ze státního rozpočtu obdrželo město běžné dotace na výkon státní správy či zajištění voleb, i v tomto 
roce čerpalo od úřadu práce dotace na sezónní pracovní místa v rámci veřejně prospěšných prací. Stát 
také přispěl 120 tis. Kč na zajištění akceschopnosti jednotky SDH, kraj dodal 116,8 tis. na její věcné 
vybavení a smluvní obce, pro které naše jednotka zajišťuje požární ochranu, přispěly celkem 175 tis. 
Kč. Město Sokolov podpořilo částkou 30 tis. Kč provoz běžeckých stop. 
Dále radnice obdržela celou řadu finančních darů či úhrad za reklamu od podnikatelských subjektů na 
pořádání některých významných kulturních akcí, jako Ples města Březová či Rudolecký kotlík. 
 
Poskytnuté dary a dotace 
Město nadále formou dotace nebo finančního daru podporovalo nejrůznější zejména místně činné 
sportovní kluby, zájmové spolky a další veřejně prospěšné neziskové subjekty. Dále byly dle 
jednotlivých usnesení RM poskytnuty příspěvky fyzickým osobám na částečnou úhradu nákladů pohřbu 
rodinného příslušníka (celkem 50 tis. Kč), na nově narozené děti (celkem 11 tis. Kč), seniorům pak na 



8 
 

čipové karty MHD (celkem 11 tis. Kč), vstupné do bazénu v Sokolově či na obědy v ŠJ Březová  
(8 Kč/oběd, celkem 62 tis. Kč). Nejvyšší podpora z rozpočtu města směřovala TJ Olympie Březová  
na vybavení, činnost – 320 tis. Kč, FK Olympie Březová na činnost a vybavení – 290 tis. Kč a na další 
činnost družstev 47,5 tis. Kč, Trial Teamu Březová na organizaci M ČR a ME v trialu 60 tis. Kč, Pionýru 
Březová na činnost a pořízení nových podsad – 60 tis. Kč a mimořádné pak byly dotace pro KSÚS KV 
kraje na opravu silnice v Kamenici – 300 tis. Kč a společnosti VSMOS na akci Kanalizace a ČOV Černý 
Mlýn 850 tis. Kč. 
 

Kulturní a společenský život 

Kulturní akce 
Rok 2016 byl, co se týká kulturních akcí, velmi zdařilý. Jednou z největších událostí byl Sportovní ples  
(29. ledna), kde byl hlavním hostem tentokrát mladý zpěvák Pavel Callta a dále revival švédské skupiny 
ABBA. Velmi navštěvovanou akcí je také již tradičně pořádaná oslava Masopustu (9. února) nebo 
Rybářský ples (26. února). V jarních měsících se konala řada dalších tradičních akcí, jako Setkání 
harmonikářů (5. března) nebo oblastní kolo pěvecké soutěže Porta Poohří (19. března). Dne 30. dubna 
proběhlo každoroční Stavění máje a pálení čarodějnic, dalšími již tradičními akcemi byly Březovské 
setkání plastikových modelářů v MFC (21. května) nebo oslavy Dne dětí (ty se konaly 29. května poprvé  
v areálu Kulturního domu a Multifunkčního centra, programem provázel klaun Hugo a velkým lákadlem 
bylo vystoupení Václava Upíra Krejčího). Tradiční Kácení máje se koncem května konalo opět nejen na 
Březové, ale také v některých integrovaných obcích. Kulturní komise uspořádala v měsících květnu  
a červnu také dva tradiční zájezdy pro děti do zábavních parků (Geisselwind v Německu, Mirákulum  
v Milovicích). Ve dnech 23. - 26. června Březová poprvé hostila filmový festival KRIMIFEST, kdy se od 
čtvrtka do neděle v kině Admira představilo 11 snímků s kriminální tématikou. Návštěvnost však 
nenaplnila očekávání pořadatelů. Další ročník country-folk festivalu Rudolecký kotlík proběhl  
18. června, 25. června se uskutečnil první ročník Březovského setkání dechovek (kromě domácího 
Březováčku se představily také soubory z Toužimi a z Mariánských Lázní). V červenci (22.) se uskutečnila 
tradiční Pouť ke kapli sv. Máří Magdalény, v rámci konaného Mistrovství Evropy v trialu se  
v doprovodném kulturním programu představil Ozzy Osbourne revival a 9. ročník Březovské metalové 
noci uspořádalo sdružení Jaffa Production v areálu Výsluní v sobotu 20. srpna. Tradiční poznávací 
zájezd pro veřejnost připravila komise kultury na 24. září, tentokrát šlo o návštěvu zámku Veltrusy  
a skanzenu v obci Zubrnice. Dne 22. října se v prostorách kinosálu Kulturního domu konal další ročník 
dětské pěvecké a hudební soutěže Březovský lístek. Podzimní posezení s dechovým souborem 
Březováček se uskutečnilo 5. listopadu v malém sále KD, Vánoční posezení s dechovkou Březováček, 
letos s podtitulem „Možná přijde i Mikuláš“, se uskutečnilo v sobotu 3. prosince. Tradiční Mikulášská 
nadílka se tentokrát konala v amfiteátru Kulturního domu. Děti si užily nejen pekelné čerty, ale také 
divadelní pohádku „Mikuláš ztratil plášť“ Divadla z Bedny. Již každoroční akcí kulturní komise se stal 
zájezd na adventní trhy, v roce 2006 to bylo do německého Regensburgu, a to konkrétně 10. prosince. 
Nádherný vánoční koncert se známým českým zpěvákem Josefem Vágnerem se konal 13. prosince  
a tradičním završením kulturního roku bylo setkání občanů u vánočního stromu před březovskou 
radnicí 24. prosince.   
 
Návrat divadla do Březové 
Dne 8. dubna se do Březové vrátilo divadlo, a to úspěšnou divadelní hrou „Neříkej mi lásko“ 
ochotnického sokolovského souboru Divadla bez zákulisí. Dne 22. září pak na Březovou zavítal Divadelní 
soubor Jirásek z Nejdku s veselohrou „Darmošlapky aneb repete, hoši“. Divadelní soubor Kahánek  
z Habartova pak navštívil naše loutkové divadlo s pohádkou „O princezně a kašpárkovi“ dne 23. října.  
Komedii s názvem „Liga proti nevěře“ s detektivní zápletkou odehráli 11. listopadu v nových prostorech 
KD a MFC pražští herci Michaela Kuklová, Veronika Nová a Ivo Šmoldas. Dne 13. listopadu zahráli pro 
děti pohádku „Jak vysloužilá zvířátka napravila loupežníky“ herci divadelního spolku Trosky Kraslice. 
 
 



9 
 

Zrekonstruované kino 
Oficiální zahájení provozu kina Admira v moderním novém prostředí začalo ve čtvrtek 14. dubna 
promítáním známé bondovky „Spectre“ pro dospělé, v neděli pak pro děti animovanou komedií „Hotel 
Transylvánie 2“.  
 
Kulturní dům s novým vedoucím 
Vzhledem k chystanému intenzivnímu kulturnímu provozu v zrekonstruovaném KD byla zřízena pozice 
vedoucího Kulturního domu a Multifunkčního centra. Dne 1. 3. nastoupil na tento post Mgr. Michal 
Bedeč, který je v té době současně také předsedou kulturní komise. 
 
DS Lupínek 
V první polovině roku vystupoval soubor s pohádkou „Kocour v botách“, a to v Klubu důchodců  
v Sokolově a v DOP v Dolním Rychnově. Na neděli 5. června připadlo jubilejní 100. vystoupení souboru, 
které se odehrálo na prknech nově zrekonstruovaného kinosálu na Březové. Tento den všichni 
vzpomněli i na paní Evu Hetfleišovou, která se souborem začínala a nedávno bohužel zemřela. 
Následující pondělí se odehrála představení pro děti ze Základní školy na Březové.  
Na konec roku připravil soubor představení „Advent a Hra o narození Ježíše Krista“. Toto představení 
soubor poprvé uvedl před dvaceti lety. V roce 2016 si v něm zahrálo a zazpívalo 12 dětí. Poprvé soubor 
hru uvedl třetí adventní neděli 11. prosince v kinosále na Březové pro veřejnost. Dne 13. prosince 
zpříjemnil vánoční chvíle seniorům v Domě ošetřovatelské péče v Dolním Rychnově a 15. prosince 
členové souboru předvedli své umění před svými vrstevníky a učiteli vystoupením pro Základní školu 
Březová. Vrcholem vánoční hry bylo představení ve zlatou adventní neděli 18. prosince ve Vánočním 
domě v Karlových Varech – Doubí.  
Dne 24. dubna se v Ostrově konalo krajské kolo XVI. ročníku ceny „Ď“ a při této příležitosti bylo  
za divadlo Lupínek uděleno mimořádné ocenění, a to „Pamětní list „Ď“ Divadla Lupínek“ paní Olze 
Langerové jako poděkování a ocenění za založení a 21 let vedení dětského dramatického souboru 
Lupínek na Březové (1995–2016). 
 
Setkání Březových 
24. ročník tradičního Setkání měst a obcí s názvem Březová – Brezova se v roce 2016 uskutečnil ve 
dnech 29. 7. – 31. 7. v Březové u Karlových Varů. Akce, které se zúčastnilo tentokrát devět Březových, 
zde proběhla v areálu kempu a navazujícího fotbalového stadionu, volejbalové soutěže se pak hrály 
cca o 1 km dál u jednoho z místních penzionů. Naše radnice svým karlovarským kolegům poskytla  
v rámci organizace akce technickou pomoc v podobě poskytnutí stanu a dalšího zázemí a vypomohla  
i s kulturním programem. Vystoupení dechovky Březováček a mažoretek z Kynšperka nesporně 
přispělo k slavnostnímu zahájení celé akce. 
Naše Březová byla tradičně zastoupena fotbalovým týmem, hasičským družstvem a dvěma družstvy 
volejbalovými. Z hlediska výsledků se pro naše zástupce letos jednalo o jedno z nejúspěšnějších 
Setkání. Fotbalový tým celý turnaj vyhrál, dva naše volejbalové týmy obsadily první dvě místa a hasiči 
skončili na 6. místě. Ve večerních hodinách se pak uskutečnilo slavnostní vyhodnocení, po němž 
následoval bohatý kulturní program. 
 
SPOZ 
SPOZ pokračoval v tradici vítání nových občánků. 
 
Partnerství Březová – Pausa 
Partnerská spolupráce s městem Pausa nadále probíhala jednak na poli sportovním (zápasnické 
turnaje, již tradiční bowlingový turnaj na Březové a kuželkový turnaj v Pause), zástupci naší radnice se 
též v Pause opět zúčastnili vyhodnocení sportovců roku a delegace z Pausy tradičně nechyběla na 
Městském sportovním plese. 
 
 



10 
 

Loutkový soubor Zvoneček 
Původní sestava loutkového souboru Zvoneček ukončila svou činnost a v nových prostorách Kulturního 
domu se již nescházela.  
 
Dechový soubor Březováček  
Na domácí půdě byl Březováček opět pravidelně aktivním účinkujícím např. při Stavění a Kácení máje, 
zahrál při Pouti ke kapli sv. Máří Magdaleny, na Masopustu, v rámci adventu na Kamenici či na náměstí 
v rámci Štědrého dne. 
 
Městská knihovna 
Rok 2016 byl pro městskou knihovnu přelomový. Poprvé se začaly v tomto roce půjčovat knihy v nových 
prostorách kulturního domu. Knihovna získala nejen větší prostory – rozloha knihovny se zvětšila o 60 
m2, vzrostl i počet návštěvníků knihovny (11 114 lidí) a počet čtenářů vzrostl na 347, z toho 107 dětí. 
Rozšířena byla i výpůjční doba. Pořízeno bylo 1 106 nových titulů knih, rozšířen byl počet audioknih, 
navýšila se nabídka periodik.  
I v tomto roce proběhlo mnoho besed, výstav a setkání se zajímavými lidmi. Knihovnu navštívili žáci ZŠ, 
aby se seznámili s knihami Ivony Březinové, setkali se se spisovatelkami Markou Míkovou, Klárou 
Smolíkovou či ilustrátorem Adolfem Dudkem. Děti z družiny si přišly několikrát za rok přečíst pěknou 
knížku, uskutečnily se akce Deváťáci čtou prvňáčkům, Kočičí mejdan či Noc s Andersenem. Někteří 
březovští školáci se zúčastnili krajského kola soutěže ve čtení Nekoktám, čtu! a děti ze základní školy 
se též zúčastnily výtvarné soutěže Lesy kolem nás. Pokračovala spolupráce s Městskou policií Sokolov, 
jejíž součástí byla přednáška Bezpečný internet. 
Ke Dni matek připravila knihovna ve spolupráci s kinem Admira promítání filmu Padesát odstínů šedi. 
Pro veřejnost připravila knihovna například netradiční barvení velikonočních vajíček, v čase adventním 
si mohly ženy vyzkoušet tvořit vánoční ozdoby z filcu. Pro děti z 1. MŠ připravila knihovna přednášku  
o hvězdách či zvířátkách. V rámci programu Škola naruby proběhlo opět pasování prvňáčků na čtenáře.  
V prostorách městské knihovny a vedlejšího vestibulu kulturního domu také byly instalovány krásné 
výstavy, např. výstava hodin a soch žáků výtvarného oboru ZUŠ Sokolov, pobočka Březová, dále např. 
výstava mozaik a keramických motýlů či kreslená a malovaná díla březovských mladých výtvarníků. 
Výstavní rok byl zakončen výstavou vánočních svítících domků paní Šůsové ze Sokolova. 
 

Sport 

TJ Olympie Březová 
V tomto roce pracovalo v TJ Olympie 11 oddílů: badminton, florbal, futsal, volejbal muži, volejbal ženy, 
RTV muži, RTV ženy, sportovní gymnastika, stolní tenis, tenis a zápas. Registrovaných členů bylo 132. 
Podle zaměření jednotlivých oddílů směřovala jejich činnost na aktivní pohyb, tréninky a soutěže. 
Výbor TJ Olympie se scházel pod vedením předsedy p. Pavla Peterky jedenkrát za měsíc a řešil 
především otázky organizační a finanční. Členové se také podíleli na organizaci Sportovního plesu. 
Oddíl zápasu se pravidelně scházel dvakrát týdně a pracovalo v něm 27 dětí. Zaznamenal úspěchy  
v oblastních přeborech a republikových soutěžích, na kterých se podílel i aktivní pomocí při organizaci 
s jinými oddíly (Olymp Praha, Kladno, Meziboří). 
Skupina fotbalistů hraje v oddílu FC Rudolec (futsal) nejen pro své potěšení, ale pořádá i vlastní turnaje 
a účastní se futsalové ligy. Pořádá také pohybové akce pro veřejnost, například turnaj ve stolním tenisu. 
V lednu pořádal oddíl Novoroční turnaj, na kterém hrálo 7 družstev z kraje a umístil se zde na 2. místě. 
Ve futsalové lize skončil oddíl na 7. místě z 12 družstev. Mimosoutěžní období věnuje oddíl kondiční  
a technické přípravě v hale MFC Březová. 
V tomto roce se oddílu tenisu podařilo rozšířit svou členskou základnu především o děti, které se 
připravovaly na soutěže v rámci kraje. Aktivní tenisté reprezentující město Březová se úspěšně 
zúčastnili Davis Cupu Karlovarského kraje, Master Cupu neregistrovaných hráčů nebo Zimní ligy KV 
kraje. V uvedených soutěžích zaznamenal 1. místo Miroslav Šíma, 2. místo Jiří Šíma a 3. místo Tomáš 
Makovický. 



11 
 

Oddíl sportovní gymnastiky se věnuje tréninkům, přípravě soutěží a aktivní účasti na soutěžích v rámci 
Karlovarského kraje, kde se mu podařilo postoupit na republikové finále, které pořádá Česká asociace 
Sport pro všechny. Účastní se i soutěží České gymnastické federace, např. mezinárodní Chebská bradla, 
odkud si mladší žákyně přivezly bronzovou medaili nebo mezinárodní Karlovarská číše. 
Největší úspěchy zaznamenal oddíl na krajské soutěži, kde zvítězily mladší i straší dívky a postoupily 
tak na soutěž republikovou. 
V roce 2016 měl oddíl volejbalu mužů 12 členů a účastnil se volejbalové krajské ligy. Tradičně se podílí 
na přípravě Březovského Pokluda Cupu. 
Další oddíly se věnovaly svému sportu na rekreační úrovni. Oddíl RTV mužů se pravidelně scházel každé 
úterý na dvě hodiny v počtu 12–14 hráčů. Účastnil se volejbalových turnajů pro neregistrované 
pořádaných v okrese Sokolov. Na konci roku pořádal oddíl vždy Mikulášský turnaj. Tradicí bývá 
prosincové loučení se sezónou v bowlingovém centru na Březové. 
 
FK Olympie Březová 
V roce 2016 existovala v rámci klubu FK Olympie Březová družstva mladší přípravky, mladších žáků, 
dorostu a mužů A i B.  
V sezóně 2015/2016 v krajském přeboru Karlovarského kraje skončili muži A pod vedením Petra 
Peterky na výborném 2. místě. Po 26 zápasech získali 65 bodů a dosáhli skóre 138:34. Nejlepším 
střelcem mužstva a zároveň celého krajského přeboru se stal Tomáš Bereczký s 26 brankami. V rámci 
letní přípravy se družstvo zúčastnilo tradičního Setkání Březových, během zimní přestávky trénovalo 
na umělé trávě v Sokolově a zúčastnilo se též zimního turnaje Baníku Sokolov.  
Muži B pod vedením Václava Zemana a Radka Büchnera zakončili sezónu v 1.A třídě na 11. místě,  
po 26 zápasech získali 34 bodů a skóre 64:87. Nejlepším střelcem mužstva byl Marek Tišl (20 branek). 
Během zimní přestávky trénovali na UMT v Sokolově společně s družstvem A, a dále v hale MFC 
Březová. Zúčastnili se také zimního turnaje v Královském Poříčí. 
Dorost se pod vedením trenéra Milana Rozmahela a asistenta Jana Bocka umístil v krajské soutěži 
dorostu na 5. místě se 42 body a skóre 90:57. Nejlepším střelcem dorostu byl Patrik Procházka (19 
gólů). Po skončení sezóny se tým zúčastnil turnaje dorostu, který pořádal domácí klub FK Olympie  
a v tomto turnaji s přehledem zvítězil. Během zimní přestávky dorost trénoval na UMT v Sokolově  
a v hale MFC Březová.  
Tým mladších žáků převzal nově trenér Vladimír Hora, který dříve trénoval i starší přípravky. Tým 
starších přípravek v sezóně 2015/2016 nebyl zastoupen. Pod vedením trenéra Hory a jeho asistenta  
p. Immera se umístili naši mladší žáci v okresním přeboru na krásném 2. místě s 51 body a skóre 198:92. 
Nejlepším střelcem byl Petr Immer. Během zimní přestávky se starší přípravka zúčastnila mnoha 
halových turnajů a trénovala dvakrát týdně v hale MFC Březová.  
Mladší přípravka se pod vedením trenéra Bubance v okresním přeboru statečně prala o každé vítězství, 
a to se jí také nakonec vyplatilo. Tým skončil na 2. místě se 47 body a s dosaženým skóre 150:62. 
Nejlepším střelcem za březovský tým byl Kryštof Majnek, který vstřelil celkem 34 gólů. Během zimní 
přestávky se i mladší přípravka zúčastnila mnoha halových turnajů a trénovala dvakrát týdně v hale 
MFC Březová.  
FK Olympie v roce 2016 spolupořádala turnaj v malé kopané „O pohár starosty města“ a zorganizovala 
mnoho turnajů mládeže. 
V sezóně 2015/2016 se výkonný výbor FK Olympie skládal z P. Kortuse (předsedy), P. Makaje,  
P. Peterky, M. Strnada, M. Bubance, M. Bedeče a M. Lelka. Funkci správce stadionu zastával dále  
P. Janus a klubovnu FK provozoval nadále V. Šťáhlavský. 
Po podzimní části r. 2016 skončili Muži A trenéra P. Peterky v krajském přeboru na prvním místě s 32 
body a skóre 53:11. Muži B pod vedením trenérů V. Zemana a R. Büchnera měli po slabším úvodu 
sezóny 18 bodů a obsadili 8. místo se skóre 31:33. Dorostenci si pod vedením trenérů M. Rozmahela  
a J. Bocka vedli velmi dobře, s 31 body skončili na prvním místě (skóre 59:18). Starší žáci hráli  
v okresním přeboru ve složeném týmu se Sokolem Citice kvůli nedostatku dětí této kategorie. Pod 
vedením trenérů V. Hory, Z. Immera a D. Peřiny podávali dobré výkony a s 20 body skončili na 
průběžném čtvrtém místě se skóre 55:39. 



12 
 

Starší přípravka hrála se střídavými výsledky okresní přebor, mladší přípravku klub nevedl kvůli 
nízkému počtu nejmenších fotbalistů. V září však přišlo do klubu plno nových malých fotbalových 
nadšenců.  
Dne 18. prosince oslavil jubileum 80 let dlouholetý člen výboru Miloslav Strnad. 
V areálu Olympie byl během podzimu opraven podklad na umělce, bylo vyměněno ozvučení a také se 
připravovaly podklady pro žádost o dotaci na rekonstrukci hřiště. Došlo také ke změně správce, pro 
pracovní vytíženost skončil Petr Janus a novým správcem se stal Milan Rozmahel. V létě také proběhlo 
výběrové řízení na provozovatele klubovny na hřišti a Václava Šťáhlavského vystřídal Martin Platl. 
Za podpory Karlovarského kraje a města Březová uspořádal fotbalový klub Olympie v hale MFC Březová 
dva podzimní mládežnické turnaje. Dne 20. listopadu to byl turnaj starších žáků, 27. listopadu pak 
turnaj starších přípravek. 
 
Komise sportu 
Komise sportu pořádala pro veřejnost všechny tradiční sportovní akce, ke kterým patří mj. Novoroční 
či Podzimní výšlap, Cyklovýšlap do Chodové Plané a Podzimní cyklovýšlap, Turnaj ve stolním tenise  
„O vánočního kapra“, mnohé bowlingové turnaje a rovněž spolupracovala při pořádání řady akcí  
s místními sportovními kluby. 
 
Rekreační minigolf 
V areálu venkovního amfiteátru u Kulturního domu a MFC Březová fungovalo poprvé od června do září 
2016 minigolfové hřiště, které návštěvníkům nabízí 14 drah tzv. hobbygolfu.  
 
Březovský prak 
Aktivní březovští prakisté v roce 2016 uspořádali velikonoční a vánoční prakiádu a rovněž finálovou 
soutěž v rámci Mistrovství ČR ve střelbě z praku. 
Na Mistrovství Evropy v Belgii 29. – 31. července 2016 byl nejlepším českým reprezentantem Jan Daniš 
z Březové, který v silné konkurenci střelců ze zúčastněných evropských států skončil na 4. místě. Další 
střelci z Březové Jan Daniš a Martin Malý se zúčastnili soutěže družstev. S českými kolegy Jaroslavem 
Ullerem z Kralup a Josefem Hrubým z Postřekova obsadili velmi pěkné druhé místo. 
Mistrem ČR ve střelbě z praku se v roce 2016 stal Pavel Rozmuš. Dále se umístili Truhlář Ladislav, Berka 
Karel, Hruška Jan a Daniš Jan. 
 
AMK - Klub biketrialu  
Klub nadále tvořila spíše parta fandů tohoto sportu než aktivních závodníků. Vzhledem k osvědčeným 
organizačním schopnostem však klub dále existuje a pořádá některé významné soutěže. 
Dne 10. září 2016 pořádal klub ve spolupráci s městem Mistrovství ČR, Přebor Čech a Moravy, Pohár 
ČMF v biketrialu.  
 
Mistrovství Evropy v Trialu v Březové 2016 
Březovský agilní vedoucí trialového týmu Pavel Karkoš úspěšně pokračuje v organizaci trialových 
podniků, kdy jeden z nejvýznamnějších se odehrál v srpnu 2016 u nás na Březové. Březová tak hostila 
celou evropskou špičku na trialových motocyklech. V Březové vzniklo malé „trialové městečko“ na pěší 
zóně u ZŠ a též za požární zbrojnicí, kde bylo ubytováno mnoho a mnoho jezdců, továrních týmů  
a členů doprovodu. Celá akce připomínala někdejší historická Mistrovství světa v cyklotrialu. Přestože 
soutěž byla pořádána za ztížených podmínek vzhledem ke stavební činnosti probíhající přímo ve městě 
či v areálu na Výsluní, pořadatelé se své role zhostili velmi dobře. Centrum dění bylo zřízeno přímo 
před březovskou radnicí s příslušným občerstvením, startem a cílem, a zde také proběhlo vyhodnocení 
sobotní i nedělní soutěže. Velký obdiv a poděkování patří organizátorům a také pracovníkům našeho 
kulturního domu, kteří zabezpečili sobotní večerní kulturní část (koncerty, ohňostroj). Opomenout 
nelze též pracovníky MH, kteří přiložili velkou měrou ruku k dílu (stavba stanů, zázemí atd.). 
 
 



13 
 

Cyklistický klub TEAM BIKE BŘEZOVÁ 
Předsedou klubu byl nadále Ing. Petr Fazekaš. Klub dosáhl i v roce 2016 několika zajímavých úspěchů. 
Z hlediska závodní aktivity byl rok jedním z nejhorších. Z celkových 169 startů bylo 39 vítězství a 41 
dalších pódiových umístění členů klubu. Z konkrétních výsledků lze zmínit např: 7. místo MČR XCO  
a XCE - Kateřina Lacinová (juniorky), 1. místo Kolo pro život K. Vary - Dana Kopecká (ženy), 1. místo  
v celkovém hodnocení Chebského poháru - Martin Řezáč (kadeti), Kateřina Lacinová (juniorky), Pavel 
Kodl (elita), Dana Kopecká (ženy), 1. místo v celkovém umístění Krajského svazového poháru - Dana 
Kopecká (ženy), 2. místo v celkové hodnocení Chebského poháru - Tomáš Chvostek (junioři), Jiří Toms 
(Masters III), 2. místo v celkovém umístění Krajského svazového poháru - Pavel Kodl (Elite), Jiří Toms 
(Masters III). 
Na konci května klub zorganizoval 16. ročník Březovského biku, který byl nově zařazen krom Chebského 
poháru i do severočeského Poháru Peruna. Trať závodu se výrazně změnila, byla kombinací obou etap 
někdejšího etapáku, překvapením byla rekordní účast 156 závodníků a více než 100 dětí a mládežníků. 
Druhým pořádaným závodem byl na konci července 5. ročník silničního kritéria, který přilákal velké 
množství místních dětí. 
Povedlo se opět rozjet přípravku, ve které je nyní 11 nových tváří ve věku do 10 let. Dorost pokračoval 
v individuálních trénincích či společnou přípravou s dospělými. 
 
FbK Březová – florbalový kroužek 
Na ohodnocení sportovce roku byly za rok 2015 navrženi a následně městem Březová oceněni 
Böhmová Eliška, Valachová Adéla, Vostrá Nikola, Bartoš Dominik, Brož Vojtěch a Škivra Adam. 
V první polovině roku 2016 proběhlo celkem 42 tréninků s průměrnou účastí 18 dětí. Proběhly dva již 
pravidelně pořádané turnaje – Vítání jara (konal se dne 20. 3. 2016 za účasti 27 dětí) a Hurá prázdniny 
(uspořádaný dne 26. 6. 2016 za účasti 20 dětí z kroužku a 5 dětí ze sokolovského florbalového týmu 
Walkers, kterým byla rovněž ukončena sezóna 2015/2016). Při obou turnajích byla nově zavedena 
soutěž o nejlepšího střelce turnaje, tento titul získala v obou případech Adéla Valachová. Děti byly za 
umístění v turnajích odměněny poháry, diplomy, medailemi a věcnými cenami pořízenými za přispění 
města Březová a z prostředků klubu. 
Byla ukončena anketa týkající se týmového názvu kroužku, po sečtení hlasů dětí i trenérů byl těsným 
výsledkem zvolen název „Škodíci Březová“, pod kterým budou děti, jako tým, hrát na případných 
turnajích pořádaných mimo kroužek. V tomto období roku (leden–červen) bylo v kroužku řádně 
registrováno 37 dětí. 
Ve druhé polovině roku (září–prosinec) proběhlo celkem 28 tréninků s průměrnou účastí 18 dětí. Znovu 
proběhly dva již tradičně pořádané turnaje - Zahajovací, který se konal dne 4. 9. 2016 za účasti 16 dětí, 
a jímž byla oficiálně zahájena nová sezóna (2016/2017), a dále turnaj Mikulášský (uspořádaný dne  
11. 12. 2016 za účasti 17 dětí z kroužku a 3 dětí z Březové). Při obou turnajích proběhla i soutěž  
o nejlepšího střelce turnaje. Děti byly za umístění v turnajích odměněny poháry, diplomy, medailemi  
a věcnými cenami pořízenými za přispění města Březová a z prostředků florbalového klubu. 
Na základě podnětu rodičů i dětí byl se začátkem nové sezóny (2016/2017) přijat nový název kroužku, 
který se sjednotil s názvem týmu dospělých, a nově tedy kroužek, jako celek, bude na všech akcích 
vystupovat pod názvem „FbK Démoni Březová“ či zkráceninou. Pro zkvalitnění komunikace a přístupu 
rodičů i dětí k informacím, fotkám apod. byla založena facebooková stránka „Démoni Březová“, která 
je průběžně aktualizována. 
Ve dnech 21. - 23. 10. se za účasti 17 dětí, 7 dospělých a pomoci rodičů v prostorách stodoly v obci 
Rudolec a přilehlého hřiště s umělým povrchem uskutečnilo historicky první soustředění florbalového 
kroužku dětí. Poslední den proběhl turnaj pod širým nebem o putovní pohár a všichni účastníci 
soustředění byli odměněni pamětními medailemi. 
Po zkušenostech z minulých sezón byl maximální limit dětí v kroužku stanoven na 30 osob.   
V tomto období (září–prosinec) bylo v kroužku řádně registrováno 28 dětí. Trenéry kroužku byly Jirásek 
David, Pšenička Radek a Zíka Jiří. 
 
 



14 
 

Běžecké stopy 
I nadále se příznivci běžkaření starali o provoz zimních běžeckých stop, a to opět za finanční podpory 
březovské a sokolovské radnice a Karlovarského kraje. 
 
Benchpress - Olympie Fitness Březová 
Zástupci klubu se zúčastnili 25. června 7. ročníku Kaceřovského benchpressu. Karel Kopal zde  
s výkonem 175 kg ve váze do 80 kg získal 1. místo, Petr Bergman s výkonem 90 kg ve váze do 80 kg  
5. místo a Jiří Šlonc s výkonem 160 kg ve váze do 100 kg 2. místo.  
Dne 29. října uspořádal klub 6. ročník Březovského siláka, soutěže v benchpressu na sále MFC Březová. 
I zde si výborně vedl zejména Karel Kopal, který zopakoval výkon 175 kg ve váze do 80 kg, a obsadil tak 
1. místo. 
 
Nordic Walking 
I v roce 2016 podnikali příznivci aktivity Nordic Walking pravidelné víkendové výšlapy do březovského 
okolí. 
 
Kultura a sport v integrovaných obcích 
Z aktivit v našich přidružených vsích stojí za zmínku především pravidelný kulturně-společenský život 
organizovaný aktivisty z Rudolce, kteří zde opět uspořádali celou řadu aktivit jak pro místní obyvatele 
(Stavění a Kácení máje, Den dětí, různé kulinářské soutěže apod.), tak také tradiční a velice úspěšnou 
nadregionální akci pro širokou veřejnost Rudolecký kotlík (18. června). Na ní vždy účinkují mj. též 
celorepublikově známé country a folkové kapely. 
 

Sbor dobrovolných hasičů 
 

V roce 2016 měla zásahová jednotka 14 členů. Jednotka v tomto roce zasahovala u 58 událostí, 
nejčastěji se jednalo o technickou pomoc (20), dopravní nehody (17) a požáry (14). 
Tradičně členové SDH spolupracovali s radnicí při pořádání různých kulturně-společenských akcí  
v našem městě, na některých se významnou měrou organizačně podíleli (Stavění či Kácení máje) a své 
zástupce vyslali rovněž do hasičské soutěže v rámci tradiční akce Setkání obcí a měst s názvem Březová 
– Brezova. 
Člen SDH Tomáš Katzer nadále vedl kroužek mladých hasičů. Kromě účasti v regionálních hasičských 
soutěžích se mladí hasiči zúčastnili i letního tábora, různých výletů aj. 
 

Zájmová a spolková činnost 
 

ZO ČZS Březová 
Členská základna zahrádkářů postupně klesá, a to především z důvodů úmrtí členů či prodejů zahrádek. 
Ke konci roku měla organizace 70 členů v osmi zahrádkářských osadách a jedné přídomní. 
Ani v roce 2016 se nepodařilo zajistit exponáty na okresní zahrádkářskou výstavu. Hlavní příčinou je 
poměrně intenzivní jaro a léto v posledních letech, kdy vše rychle zraje, takže v září, kdy se výstava 
koná, již zahrádkáři na svých zahradách žádnou výstavní zeleninu nemají, a naopak podzimní ovoce 
ještě dozrává.  
Organizace pro své členy i v tomto roce zajistila za výhodné ceny umělá hnojiva, nově také granulovaný 
kravský hnůj, a za finančního přispění města zorganizovala tradiční zájezd na výstavu do Litoměřic. 
Kapacita autobusu byla opět doplněna březovskými občany – nečleny ČZS a zbytek míst byl nabídnut 
územní radě v Sokolově. 
Radnice pro zahrádkáře zajistila přistavení kontejnerů, nutno však podotknout, že někteří zahrádkáři 
se ještě nenaučili, co do kontejnerů na bioodpad nepatří. Bylo by též třeba, aby se zahrádkáři více 
věnovali na svých zahrádkách kompostování a posekanou trávu využili jako výborný materiál  
ke kompostovaní nebo mulčování. 



15 
 

Svaz chovatelů Kostelní Bříza 
Svaz chovatelů pracoval nadále pod vedením p. Herberta Zense a i v roce 2016 uspořádal za finanční 
podpory města tradiční chovatelskou výstavu. 
 
Místní skupina ČČK 
Místní skupina ČČK pokračovala v aktivní činnosti pod vedením Lucie Peroutkové. Nadále 
spolupracovala s radnicí především zajištěním zdravotnického dozoru při akcích pořádaných 
březovskou radnicí či základní školou. 
 
ZKO Březová 
I v roce 2016 Základní kynologická organizace Březová pokračovala ve své bohaté činnosti. 
 
Pionýrská skupina Březová 
Organizace pracovala s dětmi po celý rok. Z pořádaných akcí v tomto roce lze vyjmenovat např. výlet 
do Aquaparku Františkovy Lázně, Ledová Praha s návštěvou památek, koncert Děti dětem, výlet do 
jumping parku a Barrandovských ateliérů, jarní výšlap na Kamenici, dubnovou jarní Bystřinu, květnový 
výlet do zábavního parku Geisselwind v Německu, červnový Indiánský den v Nejdku, letní Pionýrský 
tábor Bystřina, program Podzimní prázdniny, listopadové Pionýrské koulení, advent, Mikulášskou 
Bystřinu a v závěru roku také vánoční besídku.  

 
Průmysl, zemědělství, doprava a služby 

Průmysl 
Ve správním území Březové je největším průmyslovým podnikem Elektrárna Tisová, významným 
podnikem je též FCC (bývalá A.S.A), provozující skládku v Tisové, která je zdrojem několikamilionových 
příjmů rozpočtu města. 
 
Zemědělství 
V katastrálních územích patřících k Březové nadále hospodaří v lesích státní podnik Lesy ČR a působí 
zde několik soukromých zemědělců (farma v Rudolci, zemědělci v Lobzech, K. Bříze aj.). 
 
Doprava 
Dopravní obslužnost byla nadále zajištěna systémem MHD Sokolov, kdy Březovou obsluhovaly linky  
č. 1 a „nákupní“ linka č. 7 k sokolovským obchodním centrům na sídlišti Michal. 
Ve městě byla provedena další etapa oprav komunikací a chodníků a vznikla další parkovací místa. 
V obci Černý Mlýn byly ke zvýšení bezpečnosti instalovány ukazatele rychlosti. 
 

Pošta a spoje 
Ve městě sídlí v budově radnice pobočka České pošty s plným provozem v pracovních dnech. 
V zastavěném území je dostupný telefonní signál všech tří největších mobilních operátorů (O2,  
T-mobile, Vodafone). Možnost přístupu k internetu mají občané prostřednictvím pevné telefonní linky, 
přímo v Březové a v některých integrovaných částech je k dispozici i bezdrátové připojení Wi-Fi 
některých operátorů. Přístup k internetu je veřejnosti umožněn též v prostorách Kulturního domu  
a MFC Březová a v městské knihovně. 

 
Bezpečnost 

Služba Městské policie Sokolov 
O bezpečnost se v Březové kromě policistů Policie ČR Sokolov-venkov staral na základě smlouvy 
s městem Sokolov též strážník MP Sokolov Stanislav Masák. Vedení radnice se scházelo se zástupci 
bezpečnostních složek na pravidelných měsíčních poradách, na kterých projednávalo aktuální 
problematiku a informovalo mj. o připravovaných společenských akcích apod. 



16 
 

Výstavba 
Bytová výstavba 
Nová bytová výstavba nebyla v tomto roce realizována. Provedeno bylo zateplení domu čp. 213 (DPS), 
kde byla též provedena adaptace nebytových prostor na jednu bytovou jednotku. Od soukromého 
investora, který odstoupil od svého záměru, radnice v tomto roce odkoupila projekt na výstavbu 
půdních bytů v čp. 131-135.  
 
Výstavba RD 
Po úspěšném projektu podpory soukromé výstavby rodinných domů v lokalitě Drahotín radnice 
zahájila výstavbu komunikací a inženýrských sítí k pozemkům určeným k výstavbě rodinných domů  
v lokalitě Výsluní.  
 
Parkování ve městě, opravy komunikací a chodníků 
Radnice i v tomto roce pokračovala v postupném řešení problematiky parkování ve městě formou 
budování nových parkovacích míst a zároveň proběhly další dílčí opravy některých chodníků  
a komunikací. 
 
Ostatní výstavba 
Další etapou pokračovala obměna přístřešků na popelnice, provedeno bylo zateplení objektů obou 
mateřských škol, proběhly některé další úpravy na městském hřbitově. Radnice odkoupila od 
soukromého majitele objekt restaurace v Kamenici a začala připravovat jeho rekonstrukci  
a znovu zprovoznění. V Rudolci byly vystavěny přístřešky na dřevo u nových objektů na návsi (stodola, 
hospodářská budova), v Kostelní Bříze bylo provedeno oplocení zámeckého parku, v Kamenici byla 
vystavěna pergola u místního hřiště. V Černém Mlýně byla Vodohospodářskou společností realizována 
výstavba kanalizace a ČOV, tuto akci radnice finančně podpořila. 
 

Školství 
Základní škola Březová 
Ve školním roce 2015/2016 byl ředitelem školy Mgr. Jiří Daneš, zástupcem ředitele školy Mgr. Jana 
Novotná. Ve škole pracovalo celkem 30 zaměstnanců, z toho bylo 20 pedagogických pracovníků a 10 
provozních zaměstnanců. Školu navštěvovalo 222 žáků, z toho sedm tříd 1. stupně (150 žáků) a čtyři 
třídy 2. stupně (68 žáků), 4 žáci plnili povinnou školní docházku v zahraničí. Do 1. třídy byli v tomto roce 
přijati 34 žáci, sedmi dětem byl povolen odklad školní docházky. O všech odkladech bylo rozhodnuto 
na základě lékařského doporučení a zároveň na základě vyšetření Pedagogicko-psychologické poradny 
v Sokolově. Dvěma žákům na žádost rodičů byl dán dodatečný odklad. Povinnou školní docházku 
ukončilo v tomto roce celkem 13 žáků a všichni byli přijati do středních škol nebo do středních 
odborných učilišť. 1 žákyně z 5. ročníku byla přijata na osmileté gymnázium. 
Školní družinu tvořila tři oddělení s 81 žákem, školní jídelna vařila pro cca 360 strávníků – žáky  
a zaměstnance školy, cizí strávníky, Gymnázium, ZŠ a MŠ Mánesova v Sokolově a Waldorfskou školu 
Wlaštovka Karlovy Vary o.p.s.  
Při škole pracovala celá řada zájmových kroužků - knihovnický, sportovní gymnastiky, výtvarný, kroužek 
volejbalu, tenisu, angličtiny pro MŠ, 1. stupeň ZŠ, kroužek logopedické hrátky, mažoretky, nově pak 
deskové hry, modelářský kroužek nebo zdravotnický kroužek. 
Pod vedením svých učitelů se žáci připravovali a účastnili řady sportovních i vědomostních soutěží  
a olympiád vyhlášených MŠMT ČR, DDM Sokolov, Asociací školních sportovních klubů, Olympií 
Březová, Ligou škol, Tělovýchovnou unií Sokolov. Nejvíce dětí se zapojilo do školních kol, úspěšní 
řešitelé postoupili do kol okresních i krajských. Výraznými úspěchy byla první místa sportovních soutěží 
v okresních a krajských kolech volejbalu starších žáků, 1. místo v krajském kole sportovní gymnastiky 
mladších žákyň, 2. místa v krajském kole v atletickém trojboji mladšího žactva a vybíjené žáků 1. st. 
Nejlepším výsledkem ve vědomostních soutěžích bylo 4. místo v okresním kole soutěže v cizích jazycích 
– v angličtině, které vybojoval Ondřej Brabec. Ve výtvarné soutěži Lesy kolem nás tentokrát získala  



17 
 

3. místo Adéla Trägerová (6.A) a mimořádnou cenu Michaela Peterková (3.A). Za zmínku stojí účast 
Marie Hruškové v národním kole soutěže Mladý zahrádkář, kde žákyně 4.A obsadila 23.místo. 
Škola se zapojila do několika projektů. Z projektů z programu Operační program Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost to byly v rámci podpory přírodovědného a technického vzdělávání  
v Karlovarském kraji ve spolupráci se Střední školou živnostenskou – truhlářský kroužek. Realizací Výzvy 
56 byl podpořen rozvoj čtenářské gramotnosti a jazykového vzdělávání. Kromě zavedení metody 
čtenářských dílen bylo nakoupeno cca 300 knih a žáci školy si mohli své jazykové schopnosti  
z angličtiny vyzkoušet při zájezdu do Anglie ve městě Hastings či v Londýně. 2 učitelky březovské školy 
absolvovaly stáž v základní škole v Žilině (Slovenská republika). V rámci Výzvy 57 byla realizována 
šablona Rozvoj technických dovedností žáků na druhém stupni základní školy. Žáci pod vedením 
pedagoga vyrobili výrobky ze dřeva podle výkresu, vytvořili dokumentaci a sebehodnocení. Tyto 
aktivity umožnily vybavit školní dílny novými ponky a pracovním nářadím. 
Tradičně byla naše škola zapojena v projektech Ovoce do škol, Školní mléko, Zdravé zuby, Noc  
s Andersenem, Ajaxův zápisník nebo podpořila vlastní projekty týkající se tradic Mikuláš ve škole, Tři 
králové, masopust, Rej čarodějnic. Ekologie se týkal Den Země či Běh za životní prostředí. Budoucí 
prvňáčci byli seznámeni se školou v projektu Školkový den, ti současní byli pasováni na čtenáře.  
ZŠ Březová se stala pilotní školou projektu MP ČR Stop násilí na dětech, aneb bezpečná škola. 
Podpořeni byli žáci 2., 5. a 8. ročníku při několika vstupech složek záchranného systému. Besedovali  
a zkoušeli si praktické aktivity se členy záchranné služby, hasičského záchranného sboru či městské 
policie. Preventistka MP ČR se školou spolupracovala aktivně jak při výskytu situací rizikového chování 
žáků, tak při preventivních programech. 
Cílem projektu Etika a etiketa bylo vzbudit v žácích 8. a 9. ročníku zájem o aktuální společenské 
problémy, obhajoba vlastních postojů, hodnocení jevů z pohledu dnešní morálky. 
Školní rok zakončily tradičně školní atletické olympiády na 1. i 2. stupni, Poslední zvonění, které kromě 
bilance nad uběhlým školním rokem dalo příležitost se rozloučit s žáky devátého ročníku a seznámit se 
s nastávajícími prvňáčky. 
Velkou událostí byla Školní akademie Královské kalendárium věnovaná výročí narození Karla IV.  
a životnímu jubileu starosty města Březová pana Miroslava Boudy. Zaplacením vstupného byla 
podpořena Nadace pro transplantace kostní dřeně a rodina Františka Lehnera z Březové. Cílem školní 
akademie bylo zapojení všech žáků školy do kolektivní práce a její prezentace na veřejnosti. Tento 
projekt prolínal výuku napříč téměř všemi předměty a žáci se se svými pedagogy připravovali průběžně 
celý školní rok.  
Proběhla celá řada kulturních akcí, tematických besed či výletů školních tříd. Program pro žáky byl 
uskutečňován o podzimních i jarních prázdninách. Byla snaha především o poznávání našeho regionu. 
I v tomto školním roce pracoval žákovský parlament.  
Prostřednictvím charitativní společnosti Women for Women bylo poskytnuto několika žákům, v rámci 
projektu Obědy pro děti, bezplatné stravování ve školní jídelně. 
Řada akcí pro žáky byla realizovaná díky spolupráci s Městským úřadem Březová – besedy s panem 
starostou, slavnostní předávání vysvědčení žákům 9. ročníku, pasování prvňáků na čtenáře, školní 
akademie, apod. Vstřícný rozpočet umožnil vylepšit prostředí školy, vybavit školu potřebnými 
pomůckami. Na velmi dobré úrovni byla spolupráce s Městskou knihovnou Březová, která pro žáky 
připravila nebo zajistila mnoho zajímavých programů a spolupráce s Kulturním domem  
a Multifunkčním centrem Březová, které poskytovalo zázemí pro výuku tělesné výchovy, provoz 
kroužků či bylo nápomocné při mnoha akcích organizovaných školou. 
 
MŠ Komenského 
MŠ Komenského fungovala nadále v osvědčené personální sestavě. Počet zapsaných dětí v roce 2016 
činil 55. V kalendářním roce 2016 probíhaly ve školce značné úpravy a opravy. Pod patronací města 
Březová proběhly na podzim stavební práce a úpravy staré školní budovy. Začalo se s výměnou staré 
plechové střechy i s trámy za zcela novou, z klasických tašek, a budova byla následně zateplena.  
V budově byla v obou třídách zkonstruována vzduchotechnika, což umožnilo omezit přímé větrání  
a tím celkově ušetřit na částce za topení.  



18 
 

Z důvodu hlučnosti a prašnosti při stavebních pracích odjely v říjnu děti na školu v přírodě do 
Mariánské. V září nastoupila do kuchyně nová kuchařka, paní Anna Lišková. Kuchyně a související 
prostory dostaly také nový kabát a vybavení. V lednu se vymalovalo, byly pořízeny nové regály na 
chodbu (darovala je místní knihovna). V srpnu byla zakoupena nová myčka na nádobí a k ní nerezový 
stůl a další moderní pomůcky (digitální váha atd.). Do třídy bylo pořízeno některé drobné vybavení 
(např. rádio) a staré skříně v kabinetu byly vyměněny za vhodnější, zánovní, také z knihovny. 
 
MŠ Smetanova 
V roce 2016 bylo v Mateřské škole ve Smetanově ulici zapsáno 79 dětí a z tohoto počtu bylo přijato 12 
dětí dvouletých. Školní vzdělávací program s názvem „Je nám dobře na světě aneb se školkou za 
poznáním“ byl rozpracován do okruhů Já a moji kamarádi, Svět kolem nás, Pod pokličkou paní přírody 
a Radujme se, veselme se.  
Složení pedagogického sboru a nepedagogických pracovnic se nezměnilo. I v tomto roce nabízela MŠ 
rodičům aktivity pro děti nad rámec výchovně-vzdělávacího procesu, jako například hru na zobcovou 
flétnu, seznamování se základy německého jazyka, základy plavání a saunování. V rámci spolupráce se 
ZŠ využívala MŠ možnost cvičení v tělocvičně ZŠ. Rodičům byl opět nabídnut ve spolupráci  
s Pedagogicko-psychologickou poradnou HYPO kurs, kterého se zúčastnilo 8 rodičů s předškolními 
dětmi. Akcí pro rodiče a děti byla celá řada a všechny byly hojně navštěvované rodiči i dalšími 
příbuznými (Mikulášská nadílka, Vánoční besídka, Veselé odpoledne se zajíčkem, Svátek matek, MDD, 
škola v přírodě, rozloučení se školáky a jejich pasování a ukončení školního roku s táborákem). Na závěr 
roku se děti zúčastnily výletu na hrad Seeberg na dětský festival „Pohádková zahrádka“. V druhé 
polovině roku prošla budova mateřské školy rozsáhlou přestavbou. Byla vyměněna okna  
v přední části budovy, celá budova byla zateplena a dostala novou fasádu. Ve třídách a ložnicích byl 
nainstalován vzduchotechnický systém. 
 

Statistické údaje o Březové a jejích obyvatelích 
 

V roce 2016 se k trvalému pobytu přihlásilo 91 občanů a odhlásilo se 75. Narodilo se 23 dětí a zemřelo 
38 občanů. Před březovským matričním úřadem bylo uzavřeno 30 sňatků. Počet obyvatel k 31. prosinci 
činil 2 778. 

 
Počasí 

 
Na Nový rok při teplotách 2 až 3 °C roztál sníh. Pak přišlo kratší ochlazení, 2. ledna bylo jen 0 °C,  
3. ledna byly teploty -6 až -5 °C, 4. ledna také a k tomu přišlo sněžení – napadlo cca 6 cm, v dalších dvou 
dnech ještě připadalo cca 5 cm. Již od 8. ledna však stoupaly denní teploty až na +4 °C a sníh začal 
postupně odtávat. Bylo převážně zataženo, 14. ledna však bylo jasno až polojasno a teploty 0 až 3 °C. 
Pak se opět obloha zatáhla, mírně se ochladilo a 15. ledna přišlo opět sněžení, ve kterém napadlo cca 
5 cm sněhu. Další sněhový příděl přišel v noci na 17. ledna a pokrývka sněhu již byla kolem 13 cm. Pak 
následovalo další ochlazení, spojené s vyjasněním, a tak 19. ledna při jasné noci spadly v noci teploty 
na -15 °C, přes den se dostaly jen k -5 °C, a ještě větší mráz jsme zaznamenali 22. ledna, kdy bylo v noci 
-17 °C. Dne 23. ledna přišla fronta, která přinesla částečné oteplení, ale také další příděl sněhu, takže 
na zemi již leželo kolem 20 cm. Oteplení však velmi rychle pokračovalo, již 24. ledna byly i v noci teploty 
nad nulou, 25. ledna pak pršelo a do 27. ledna sníh postupně roztál – 27. ledna bylo přes den dokonce 
až 12 °C. Mezi 0 a 7 °C se pak teploty pohybovaly až do konce ledna, 28. a 29. ledna bylo polojasno  
a 30. a 31. pak zataženo s deštěm či deštěm se sněhem.  
1. únor přinesl teploty 9 až 11 °C, pršelo a foukal vítr. 2. února ještě bylo 9 °C a větrno a poté teploty 
poklesly spíše k nula stupňům, a objevily se opět sněhové přeháňky. Dne 6. února bylo přes den ale až 
10 °C a až do 14. února jsme zaznamenali teploty nad nulou, a to většinou i v noci. 14. února bylo přes 
den opět až 11 °C a počasí bylo stále oblačné či zatažené, s občasným deštěm. 15. února pak přišlo 
skoro jasné ráno, později se opět zatáhlo a začalo mírné ochlazování, kdy až do 20. února se teploty již 



19 
 

pohybovaly jen kolem 0 a zaznamenali jsme občasné smíšené či sněhové přeháňky. 21. února bylo ale 
opět až 11 °C, pokračovalo zatažené počasí, ke kterému se přidal silnější vítr. Následně se opět 
ochladilo na teploty převážně -4 až 4 °C, které provázelo již slunečnější počasí a až v samém závěru 
měsíce se zatáhlo a na přestupný den, 29. 2., přešel večer déšť do sněžení.  
Dne 1. března bylo -3 až 0 °C a ležely 3 cm sněhu, ten ale do druhého dne roztál a pak byly až do  
16. března denní maxima mezi 4 a 8 °C. Ve dnech 17. a 18. března se krátce oteplilo na 11 °C, resp.  
13 °C při jasném počasí. Od 19. do 25. března bylo zataženo a teploty v rozsahu 3 až 7 °C. Ve dnech  
22. a 23. března jsou zaznamenány přeháňky, samozřejmě dešťové. Od 26. března se oteplovalo,  
27., 28. a 31. byla denní maxima až 16 °C, převažovalo přitom zataženo, poslední březnový den přinesl 
noční déšť.  
Počátek dubna přinesl změnu v charakteru počasí, 1. se odpoledne vyjasnilo, postupně se dále oteplilo 
a teploty již 3. dubna byly v denním maximu až na hodnotě 20 °C, 5. dokonce na 23 °C. Pak se však 
teploty vrátily více k dubnovým normálům, dvacítky již nepřesáhly, až do 23. dubna byla maxima mezi 
12 a 18 °C a minima mezi 3 a 6 °C, střídalo se polojasné počasí ze zataženým. 13. dubna 
zaznamenáváme přeháňku s mírnou bouřkou, 15. dubna pršelo, ale odpoledne se vyjasnilo, 16. byla 
přeháňka ráno. Období od 24. do 27. dubna bylo pak o něco chladnější s maximy 6 až 10 °C, 25. dubna 
byl ranní mrazík (-1 °C). Od 28. dubna se postupně oteplovalo a 30. dubna jsme měli ráno 0 °C, 
odpoledne však 20 a polojasno.  
Na první máj se zatáhlo, následovaly pak střídavě slunečné a zatažené dny, teploty dosahovaly nejprve 
v maximech 19 °C, 7. a 10. května již i 23 °C, ale slunečné počasí v tomto období kazil nepříjemný vítr. 
Od 11. května se dostavilo spíše zatažené počasí, 13. května večer byl po delší době zaznamenán déšť 
a 15. pak přeháňky. Tento den se také významněji ochladilo, kdy denní maximum činilo jen 10 °C. 
Zataženo pak bylo i v následujících čtyřech dnech, teploty se z 11 °C postupně dostaly na 17 °C.  
Od 20. května již bylo slunečno a 22. 5. zaznamenáváme první tropický den roku, kdy bylo až 31 °C. 
Dne 23. května přišlo pár přeháněk a také ochlazení na 18 °C. Pak se postupně oteplilo a do konce 
května byla maxima kolem 23 nebo 24 °C a převážně polojasno, až v posledních dvou květnových dnech 
přišlo několik přeháněk. Ledoví muži tedy nedorazili, avšak srážkově nebyl květen celkově příliš 
příznivý.  
Nicméně déšť a přeháňky zaznamenáváme první čtyři dny v červnu, teploty byly v tyto dny kolem  
20 °C. Poté následovalo několik polojasných dní, občas odpoledne s bouřkou a s teplotami 24 až 26 °C, 
od 9. června bylo zataženo a teploty kolem 20 °C, 12. června přišla bouřka a vydatný déšť a spíše 
oblačné a zatažené dny s přeháňkami či deštěm trvaly až do 18. června, teploty se v tomto období 
držely pod 20 °C. V následujícím období se vyjasnilo a teploty postupně rostly až k 32 °C (23. června)  
a 33 °C (24. a 25. června). 25. června ale přišel noční déšť a ochladilo se. Střídavě oblačno bylo až do 
konce června.  
Polojasno až oblačno pak bylo počátkem července, přeháňky se objevily 2. a 3., teploty byly mezi  
21 a 27 °C, 10. července bylo jasno a teplota 28 °C, 11. 7. již tropických 32 °C, ale odpoledne se zatáhlo  
a objevila se i přeháňka. Do 15. 7. pak bylo převážně zataženo s četnějším deštěm či přeháňkami  
a teplotami 20 až 24 °C, ale 14. července bylo např. jen 15 °C. Teploty mezi 20 a 25 °C byly až do konce 
měsíce, jen 19. a 20. července jsme zaznamenali při slunečnu až 30 °C. Déšť byl pak zaznamenán  
ve dnech 17., 21. a 23., a závěr měsíce pak provázely četnější bouřky a oblačné až polojasné počasí.  
Srpen byl celkově převážně slunečný, převládalo polojasné počasí s teplotami mezi 20 a 27 °C, pouze  
v období od 10. do 12. bylo zataženo a teploty jen 15 až 19 °C, 20. srpna bylo naopak až 30 °C a od  
26. do 28. srpna jsme ještě zaznamenali tropické teploty 31 až 33 °C. Déšť nebo přeháňky se v srpnu 
vyskytly ve dnech 2., 5., 9. a 10., 12., 20., 21. a 28. srpna. 
První polovina září byla stále letní. Teploty se držely mezi 26 a 30 °C a bylo polojasno, kromě období 
4.–6. září, kdy bylo zataženo s občasným deštěm či přeháňkou a např. 5. září bylo jen 16 °C. Od 16. do 
20. září bylo pak spíše zataženo a deštivo a teploty se již propadly k 14 °C. Následovalo však ještě 
polojasné až skoro jasné počasí, odpolední teploty se vrátily až na 22 °C a toto počasí trvalo až do konce 
měsíce.  
Ještě 1. října bylo polojasno a 22 °C, později odpoledne se však zatáhlo a příjemné letní počasí pro 
tento rok definitivně skončilo. Maximální teploty se během několika dnů propadly k maximům 



20 
 

převážně kolem 8 až 10 °C, v první dekádě měsíce října byly časté přeháňky při převážně zataženém, 
popř. oblačném počasí. Dne 10. října bylo ráno již jen 0 stupňů. 15. a 17. říjen ještě přinesl maximální 
denní teploty i 15 °C, od poloviny měsíce se pak již často objevil inverzní charakter počasí s nízkou 
oblačností, přeháňky či déšť byl zaznamenán mezi 18. a 21. říjnem, a poté ještě 24. října. 
Počátkem listopadu se dále ochladilo, jen 1. bylo dokonce až 13 °C, kdy po ranní mlze bylo slunečné 
počasí. Pak již bylo spíše zataženo, 3. a 5. 11. s dešťovými srážkami, teploty byly již jen kolem 5 °C.  
Od 8. listopadu přišly ranní mrazíky -1 až -2 °C, přes den bylo jen těsně nad nulou a 9. již přišlo první 
sněžení, které přineslo cca 3 cm sněhu. 11. listopadu však přišly srážky dešťové, teplota byla -1 až 3 °C. 
Ve dnech 13. a 14. listopadu se při jasnější obloze propadly noční teploty k -2 °C, resp. -7 °C,  
15. listopadu byl opět zaznamenám odpolední déšť a tvořila se ledovka při teplotách 0 °C. Od 16. 11. 
se zase oteplilo na hodnoty kolem 7 °C, 17. listopadu bylo 10 °C a 18. dokonce ještě až 15 °C, oteplení 
přineslo ještě dešťové přeháňky. V poslední dekádě listopadu bylo pak převážně zataženo inverzní 
oblačností a samotný závěr měsíce byl již mrazivý dokonce po celý den.  
V prvních prosincových dnech se oteplilo na 1 až 3 °C, resp. až 5 °C, avšak do 8. prosince následovalo 
další období s celodenními mrazy a nejprve skoro jasným počasím, postupně s inverzně zataženou 
oblohou. Noční teploty byly od -3 do -8 °C, přes den stoupaly -2 až 0 °C. Těsně přes nulu se teplota 
dostala 8. 12., 9. prosince bylo až 5 °C, ale ráno potrápila občany ledovka. 10. prosince bylo dokonce 
11 °C a skoro jasno, 11. a 12. prosince pak bylo zataženo s deštěm a až do 15. 12. se stále teploty držely 
kolem 3 až 5 °C. Kolem nuly byly pak teploty do 19. prosince, většinou přitom bylo zataženo, jen  
16. 12. bylo zaznamenáno skoro jasno. Od 20. prosince přišlo opět celodenní mrazivé počasí  
s teplotami od -4 do -1 °C, 23. prosince se pak při teplotě kolem 0 tvořilo náledí, na Štědrý den oteplilo 
až na 5 °C a v dalších vánočních dnech až k 8 °C, a po celé svátky, vlastně až do 28. prosince, bylo 
převážně deštivo. Teploty však již směrem ke konci roku klesaly na 3 °C, 30. prosince již byly teploty 
v rozmezí -5 až 0 °C vč. mlhy a na Silvestra byla zaznamenána teplota -8 až 0 °C a jasný den. 
 
 

Závěr 
 

Skončil rok 2016. Ten byl zejména ve znamení spuštění provozu nového Kulturního domu, který byl 
dokončen koncem roku 2015 jako 2. etapa navazující na stavbu sportovního multifunkčního centra. 
Nejen občané Březové, ale i z celého regionu získali nový „kulturní stánek“, který se ukázal být 
přínosem pro posílení kulturně-společenského života v obci i okolí. Jako komplexní objekt nabízí 
návštěvníkům celou řadu různorodých aktivit, od služeb městské knihovny, přes digitální kino Admira 
sloužící také k pořádání divadel či koncertů, až po sportovní činnost v multifunkční hale, kde se pořádají 
i taneční zábavy, firemní akce a různá zasedání. Zároveň se zde nachází také bowlingové centrum, 
venkovní amfiteátr, minigolfové hřiště a restaurace. Nový pracovní tým se do organizace řady 
kulturních, sportovních a společenských akcí pustil s vervou a celkově je třeba výstavbu tohoto 
„odvážného“ projektu s náklady téměř 100 milionů korun kvitovat a považovat celé centrum za velmi 
povedené. Rovněž je třeba ocenit v této souvislosti odvahu členů samosprávy a vedení města, že se do 
tak významného projektu pustili.  
V příštím roce budou intenzivně pokračovat zejména opravy oblíbené turistické destinace Kamenické 
hospůdky a dokončeno by mělo být rovněž zasíťování pozemků k výstavbě řady rodinných domů 
v areálu na Výsluní.  
 
 
 
 
 
 
 
 


